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Magdalena Abakanowicz w Galerii r_z
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W dniach 27.05–28.07.2017 roku w Galerii r_z Związ-
ku Polskich Artystów Plastyków Okręgu Rzeszowskie-
go miała miejsce wystawa prac Magdaleny Abakano-
wicz pochodzących ze zbiorów Grupy CIECH. Kolekcja 
jest efektem wieloletniej, zapoczątkowanej w 1995 
roku, współpracy tejże firmy z artystką, w ramach 
której przekazywano żywice epoksydowe i utwardza-
cze, w zamian zyskując prace powstałe w tej technice 
w latach 1996–2009. 

Na szczególny charakter ekspozycji złożyło się kil-
ka czynników: przede wszystkim była jedną z pierw-
szych zorganizowanych po śmierci Magdaleny Aba-
kanowicz prezentacją jej prac, przy tym były to prace 
rzadko wystawiane i w związku z tym szerzej niezna-
ne. Rzeźby (Epoksydowy zwierz, Ptak, Figurka dziecka, 

ANA, Dziewczynka dla Sarzyny), rysunek (Rysunek z cy-
klu Kwiaty) i płaskorzeźba (Kobieta w welonie) zaska-
kiwały nietypowym dla artystki, kameralnym cha-
rakterem, formatem w ludzkiej skali, pozwalającym 
„przejrzeć się” w tych wizerunkach ludzi, zwierząt 

i kwiatu. Inaczej niż w cyklach alteracji, w których 
pojedyncze istnienie było elementem zrytmizowane-
go tłumu, masy ciał, tutaj jednostkowość i odrębność 
jest w pełni zachowana, co w istocie wzmacnia poczu-
cie alienacji. Te figury są „pojedyncze” w najbardziej 
podstawowym, metafizycznym znaczeniu jak monady 
zamknięte na jakąkolwiek interakcję. Ciało – trwały 
motyw twórczości Magdaleny Abakanowicz – ujawnia 
charakterystyczną ambiwalencję: bliskości i obcości, 
bezpieczeństwa i zagrożenia; jest jednocześnie poten-
cjałem i ograniczeniem, warunkiem wszelkiego sen-
sualnego doświadczenia i barierą radykalnie odcina-
jącą to, co wewnątrz od świata zewnętrznego. Podane 
schematycznie uproszczone bryły są mocne, zwarte, 
a jednak – poprzez swoją strukturę i fragmentarycz-
ność – kruche. Ciało to perspektywa najbardziej oso-
bista i najsilniej poddana presji socjalizacyjnej; prace 
Magdaleny Abakanowicz oddają antynomiczność sta-
tusu ciała, biegunowości doświadczenia „bycia cia-
łem” i „bycia w ciele” równocześnie. 

Szkicowość twarzy o nieobecnym spojrzeniu, za-
stygłych w bolesnym grymasie podkreśla wyobco-
wanie: dziecięce sylwetki, popiersie dojrzałej kobiety 
czy zrywający się do niemożliwego lotu ptak, oddają 
to samo, uwolnione od czasu i kultury, uniwersal-
ne doświadczenie. Surowość i oszczędność formy 
wzmacnia materia – chropowata, gęsta, nawarstwia-
jąca się, miejscami skontrastowana z gładką, odsła-
niająca szczeliny i rozwarstwienia. W prezentowa-
nych pracach artystka wykorzystuje typowe dla siebie, 
„zgrzebne”, monochromatyczne tworzywo – nasy-
coną żywicą epoksydową jutę, cementową zaprawę, 
matę szklaną. 	

Wystawa poświęcona Magdalenie Abakanowicz 
stała się inspiracją kolejnego projektu: Ogólnopol-
skiego Konkursu Plastycznego Genius Saeculi – duch 
naszego czasu… W hołdzie Magdalenie Abakanowicz. Do 
udziału w konkursie zaproszono imiennie artystów 
z różnych ośrodków, w tym także absolwentów Wy-
działu Sztuki UR. Kilkudziesięciu podjęło wyzwanie 
i zgłosiło swoje prace. 

Ideą projektu był dialog z twórczością Magdaleny 
Abakanowicz. Dialog, czyli rozmowa, której natural-
ną przestrzenią jest otwartość, interakcja, relacyj-
ność. W sztuce, gdzie równie naturalne jest chro-
nienie własnego głosu, zapewne szczególnie trudna. 
Zwłaszcza wtedy, gdy mierzy się z twórczością doj-
rzałą i spełnioną, a przy tym bardzo osobistą. Tę sil-
ną, organiczną więź ze swoimi pracami podkreślała 
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Magdalena Abakanowicz także w wypowiedziach: 
Beze mnie, jak porzucone części ciała oddzielone od kor-
pusu – nie mają sensu… 

Uczestnicy konkursu ów dialog podjęli na różne 
sposoby: od inspiracji formą, techniką czy tworzy-
wem, poprzez tematykę po działania integrujące te 
obszary, w wielu przypadkach twórczo je wykorzystu-
jące. Wejście w przestrzeń sztuki Abakanowicz było, 
satysfakcjonującym artystycznie, przekroczeniem 
własnych wcześniejszych dokonań, wypracowanego 
paradygmatu w stronę aktywności (formalnie lub te-
matycznie) nowych. 

Idea projektu skłaniała zresztą do pytań ogólniej-
szych: o naturę sztuki i jej żywotność, podatność – 
odporność na upływ czasu, o autonomię artysty, uni-
wersalność problemów egzystencjalnych i twórczych. 

Wielogłos dialogu z twórczością Magdaleny Aba-
kanowicz znalazł odbicie w werdykcie komisji konkur-
sowej: wśród wyróżnionych prac znalazły się instala-
cje i rzeźby wykorzystujące drewno, metal, sznurek 
czy len; syntetyczny w formie plakat i prace malarskie 
wykorzystujące techniki własne. Nagrodzono czterech 
artystów: Monikę Maziarz (Zaszycie), Annę Micał (In-
terior), Patrycję Longawę (Tłum) i Sylwestra Stabryłę 
(Grand Prix za zestaw dwóch prac pt. Materia odzyska-
na). Specjalnymi dyplomami uhonorowano również 

czterech twórców: Paulinę Dębosz (Bez tytułu), Pawła 
Kina (Portret), Michała Mieszkowicza (Tarło) i Macieja 
Pęcaka (Wrzeciono).

Finałem projektu była wystawa, odbywająca się 
w dniach 1.08–9.08.2017, w Galerii r_z ZPAP w Rze-
szowie. Zaprezentowano na niej wybrane prace; wśród 
nich nagrodzone i wyróżnione w konkursie oraz cztery 
pozakonkursowe artystów-jurorów: Marka A. Olszyń-
skiego (Obiekt z serii Duch czasu), Jana Ferenca (Pejzaż 
zagubiony), Mirosława Pawłowskiego (Kamuflaż), Pio-
tra Worońca jr (Memoriał 101). 

Inicjatorem i koordynatorem projektu był dr hab. 
prof. UR Marek A. Olszyński z Wydziału Sztuki Uni-
wersytetu Rzeszowskiego. Tenże wydział był głównym 
organizatorem całego przedsięwzięcia, wspieranym 
przez Związek Polskich Artystów Plastyków Okręgu 
Rzeszowskiego oraz Instytut Filozofii Uniwersytetu 
Rzeszowskiego. Oficjalnym mecenasem i współorga-
nizatorem projektu była Grupa CIECH przy współpra-
cy promocyjnej agencji Cross Media PR. Patronatem 
honorowym wydarzenie objęli Prorektor do spraw 
Studenckich i Kształcenia Uniwersytetu Rzeszow-
skiego, dr hab. prof. UR Wojciech Walat oraz Dziekan 
Wydziału Sztuki Uniwersytetu Rzeszowskiego, dr hab. 
prof. UR Antoni Nikiel; medialnym – Radio Rzeszów 
i TVP Rzeszów. 
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